令和６年３月８日

地域防災拠点運営委員長 各位

金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会

 会長 大胡 隆文

令和５年度第２回金沢区地域防災拠点運営委員会 連絡協議会の書面開催について（送付）

早春の候 ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、予定しておりました「第２回金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会」ですが、拠点運営委

員会役員会での協議の結果、書面開催といたします。

つきましては下記のとおり資料を送付しますので、ご確認お願いします。

１ 事務局からの提出依頼書類

(1) 令和５年度 地域防災拠点活動実施報告書 【提出期限：５月13日（月）】

※ 次年度協議会における報告書類の元資料となりますので、期限厳守でお願いいたします。

(2) 令和６年度 地域防災拠点活動実施計画書・助成金請求書 【提出期限：６月28日（金）】

(3) 緊急時情報システム登録書 【登録者の交代がある場合に随時】

２ その他配付資料

「金沢区版避難所開設キット（ＤＶＤ）」

※ 先日配布した「金沢区版避難所開設キット」のデータ版になります。

各拠点の運用状況に応じたカスタマイズが可能です。

３ 令和６年度第１回金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会について

 (1) 日時：令和６年５月24日（金）14時から

(2) 場所：金沢公会堂

担当：金沢区役所総務課防災担当

    山下、日高、髙橋、丸山

電話：045-788-7706

令和 6 年  月  日
金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会
会長  大胡 隆文  様

拠点名           地域防災拠点運営委員会
代表者住所
代表者氏名                     ㊞

令 和 ５ 年 度

地 域 防 災 拠 点 活 動 実 施 報 告 書

次のとおり地域防災拠点活動を実施しましたので報告します。
（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日実施分）
実施報告
事 業 項 目 実施時期 参加人数 摘       要 支 出 金 額

防 災 訓 練

年  月      人  円
年  月      人  円

  年  月      人  円
資機材取扱訓練   年  月      人  円

  年  月      人  円
会議・話し合い等 年    回 延べ   人

資機材等の購入

品   名 数量 品   名 数量

円

その他

円

合計  円

※令和６年５月 13 日（月）までに事務局（金沢区役所総務課）に提出してください。
※領収書の写しまたは金銭出納簿を添付してください。

 令和５年度交付額（ア） 支出金額合計（イ） 差引（ア）－（イ）
円 円 円

区役所記入欄

令和６年 月  日
金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会
会長  興津 昭夫  様

拠 点 名
代表者住所

代表者氏名                     ㊞

令和５年度
地 域 防 災 拠 点 活 動 実 施 報 告 書

次のとおり地域防災拠点活動を実施しましたので報告します。
（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日実施分）
実施報告
事 業 項 目 実施時期 参加人数 摘       要 支 出 金 額

防 災 訓 練

年  月      人  円
年  月      人  円

  年  月      人  円
資機材取扱訓練   年  月      人  円

  年  月      人  円
会議・話し合い等 年    回 延べ   人

資機材等の購入

品   名 数量 品   名 数量

円

その他

円

合計  円

※令和６年５月 13 日（月）までに事務局（金沢区役所総務課）に提出してください。
※領収書の写しまたは金銭出納簿を添付してください。

平成 27 年度交付額(ア) 審査後の支出金額合計(イ) 差 引  （ア） － （イ）
円 円 円

区役所記入欄

●報告書作成における注意点

※必ず押印をお願

いします。

※摘要欄には、訓練名等を記入して

ください。

※雨や雪等により、中止となった場

合、その旨をご記入ください。

※水缶、米、ヘルメットなど、具体的な品名をご記入下さい。

併せて数量の記載もお願いします。

区役所で記入します

令和６年  月  日

金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会

会長    大胡 隆文     様

拠点名           地域防災拠点運営委員会

代表者住所

代表者氏名 委員長              ㊞

令和６年度

地域防災拠点活動実施計画書・助成金請求書

次のとおり地域防災拠点活動を実施しますので、助成金を請求します。

１ 実施計画

   事業項目  実施時期 参加予定人数          摘    要

防災訓練

   年   月           人

   年   月           人

   年   月           人

資機材取扱訓練    年   月           人

   年   月           人

会議・話合い等 年      回

資機材等の購入

      品  名 数量       品  名 数量

その他

２ 助成金請求金額         ￥

３ 振込先金融機関   次の口座に振り込んでください。

                      代表者氏名 委員長               ㊞

振込先金融機関            銀行･信金･農協          支店･出張所･支所

口座種別  普通・当座  口座番号 ※１

フリガナ

口座名義 ※１

 ※１ 銀行名・口座種別・口座番号・口座名義は、通帳を確認して記載してください。

     記載内容に誤り等があった場合には、振込手数料が余分に発生します。

 ※２ 令和６年６月 28日（金）までに事務局（金沢区役所総務課）に提出してください。

平成 30年  月  日

金沢区地域防災拠点運営委員会連絡協議会

会長    大胡 隆文     様

拠点名       学校地域防災拠点管理運営委員会

代表者住所

代表者氏名 委員長             ㊞  ,

令和６年度

地域防災拠点活動実施計画書・助成金請求書

次のとおり地域防災拠点活動を実施しますので、助成金を請求します。d

１ 実施計画

   事業項目  実施時期 参加予定人数          摘    要

防災訓練

   年   月           人

   年   月           人

   年   月           人

資機材取扱訓練    年   月           人

   年   月           人

会議・話合い等 年      回

資機材等の購入

      品  名 数量       品  名 数量

その他

２ 助成金請求金額         ￥

３ 振込先金融機関   次の口座に振り込んでください。

                      代表者氏名 委員長               ㊞,

振込先金融機関            銀行･信金･農協          支店･出張所･支所

口座種別  普通・当座   口座番号

フリガナ

口座名義

 ※１ 銀行名・口座種別・口座番号・口座名義は、通帳を確認して記載してください。

     記載内容に誤り等があった場合には、振込手数料が余分に発生します。

 ※２ 令和６年６月 28日（金）までに事務局（金沢区役所総務課）に提出してください。

請求金額は 12 万円から振込手数料
を引いた額を記入してください。

横 浜 銀 行…￥119,340

他の金融機関…￥119,120

◎請求書作成における注意点

・本請求書と一緒に口座の写しもご提出いただきますよう、お願いいたします。

※必ず押印をお願いします。

※必ず押印をお願いします。

※4 月 1 日以降の日付をご記入ください

地域防災拠点活動奨励助成金に関する注意点

【活動報告書】

・領収書のあて名は○○地域防災拠点で統一をお願いいたします。
・自治会、町内会の補助金と同一の内容がないかご確認ください。
・報告書の添付資料は出納簿、領収書のどちらかで大丈夫ですが、
出納簿のみの場合でも必ず領収書の保管はしてください。

・備蓄品、炊き出し等で使用する食糧費は助成金の対象ですが、
訓練、委員会での弁当などの食糧費は対象外なのでご注意ください。
なお、お茶、コーヒー等の飲料は助成金の対象となります。

【請求書】

・請求書の日付は令和６年４月１日以降の日付でご提出ください。
・印を押す場所が２か所ございますのでお気をつけください。
・請求金額は 12 万円から振込手数料を引いた額をご記入ください。

横浜銀行：119,340 円
その他の銀行：119,120 円（2021 年 10 月から改定されています）

・振込エラーを防ぐために口座の写しもご一緒に提出ください。

令和５年度の活動報告書の提出期限は令和６年５月 13日（月）

令和６年度の請求書の提出期限は令和６年６月 28日（金）

となります。

令和  年  月  日

緊急時情報システム登録書

会長の交代等により、現在の登録内容が変更となる場合は、ご提出ください。

※ 金沢区のホームページからも変更可能です。

現在の登録内容に変更がない場合には、提出不要です。

（１）登録者基本情報（必須記載です。）

① 自治会・町内会名

  もしくは

  地域防災拠点名

② 登録者氏名

③ 自宅電話番号

④ 登録者役職

（該当に☑、複数可）

自治会・町内会

□ 会 長  □ 副 会 長  □ そ の 他

（           ）

地域防災拠点

 □ 委 員 長  □ 副 委 員 長  □ そ の 他

（         ）

（２）追加情報

自宅電話番号以外への発信を希望される場合は、以下に記載をお願いします。

発信先（いずれかに☑） □携帯電話  □ｅメール（携帯のみ）

※提出は、 窓口への持参、ＦＡＸ、郵送 のいずれかでお願いいたします。

FAX：０４５－７８６－０９３４（送付書不要）

郵送：〒236-0021 横浜市金沢区泥亀２－９－１ 総務課庶務係 行

 ホームページでの登録内容変更方法

金沢区ホームページの緊急時情報システムのページにアクセスし、新しく登録され

る方の情報を入力してください。

発信先番号または携帯メールアドレス

※ｅメールアドレスの「ｏ（オー）」と「０（ゼロ）」にフリガナを入れてください。

 検索 金沢区 緊急時情報システム

３

金沢区緊急時情報システムについて

災害等緊急時に必要な情報の受伝達を、電話により迅速かつ確実に行うシステムです。

１ 操作方法

○電話への発信を希望された方

・電話を受信すると「こちらは金沢区緊急時情報システムです。」から始まる自

動音声が流れます。ガイダンスに従って設問の該当する番号をプッシュボタ

ンでお答えください。

・応答がなかった場合、または留守番電話の場合は一定時間に３回程度のリダ

イヤルを行います。

・リダイヤルを含めて受信できなかった場合は、０５０－３１５９－５８０２

に電話をかけ、ガイダンスに従ってご回答ください。

  ○Ｅメールへの発信を希望された方

・メール本文に書かれた電話番号（０５０－３１５９－５８０２）へ電話をか

けてください。「こちらは金沢区緊急時情報システムです。」から始まる自動

音声が流れます。ガイダンスに従ってご回答ください。

２ 注意事項

  ○システム（050-3159-5802）へ電話をかける場合

      ・ご自宅の電話または別途番号をご登録いただいた電話からかけてください。（シ

ステムが電話番号によりユーザーの識別を行うため。）

  ○Ｅメールの設定

・kz-somu@city.yokohama.jp からのメールを受信拒否対象としないようにして

ください。

○ボタン操作がうまくできない場合

  ・受信しても回答ができない、ボタンを押しても次のメッセージに進まないなど、

操作がうまくできなかった場合は、次の方法をお試しください。

     ① 「まずはじめにコメマークを押してください」のメッセージの後に、「＊」

を３回押す。

     ② ①でもうまく行かない場合は、「まずはじめにコメマークを押してくだ

さい」のメッセージの後に、「＊」ではなく「＃」を３回押す。

   ・上記方法でも操作ができない場合は下記担当までご連絡ください。

３ その他

○個人情報の取扱い

・「金沢区緊急時情報システム」の登録書により収集しました電話番号及びメー

ルアドレスの個人情報は、「横浜市個人情報の保護に関する条例」の規定に従

い適正に管理し、当該システムの利用目的に限って利用します。

＜担当＞

担当 総務課防災担当

電話 045-788-7706／FAX 045-786-0934

Mail kz-bousai@city.yokohama.jp

保 管